— 1 —

信阳市人口和计划生育工作小组办公室文件

信人口组办〔2017〕6 号

信阳市人口和计划生育工作领导小组办公室

关于做好 2017 年度计划生育目标管理

责任制考核工作的通知

委机关相关科室、药具站、计生协：

根据《河南省 2017 年计划生育目标管理责任制考核方案》（豫

人口组办〔2017〕3 号）要求，信阳市人口和计划生育工作领导

小组办公室制定并印发了《信阳市 2017 年计划生育目标管理责任

制考核方案》（信人口组办〔2017〕1 号）。信阳市人口和计划生

育工作领导小组办公室定于 2017 年 12 月 22 日之前，完成市对各

县（区）、管理区（开发区含明港镇）的年度计划生育工作目标管

理责任制考评工作。现将涉及相关单位的工作事宜通知如下：

一、请各相关单位按照责任分工（详见附件１），对涉及的定

性评估、定量考核指标具体分值及排序，于 2017 年 12 月 22 日之

 — 2 —

前，经分管领导签字同意后，报委基层指导科。上报格式详见附

件２。

二、对照各相关单位责任分工，需要提请信阳市人口和计划

生育工作领导小组办公室统一安排组织对各县区、管理区（开发

区含明港镇）考评的，请于 2017 年 11 月 22 日之前，将需要统一

组织考评的范围、内容、调查表格、记分标准报基层指导科。

需要统一组织考评的科室，请将参与统一考评的人员名单报

基层指导科（格式见附件３），以便进行分组安排。统一考评的时

间另行通知。

附件：1、2017 年计划生育工作目标管理责任制考评分值权

重表(相关单位责任分工)

2、各相关单位需要提供的考评结果（模版）

3、需要统一组织考评的人员分工申请表

         信阳市人口和计划生育工作领导小组办公室

（市卫计委代章）

2017 年 11 月 17 日

 — 3 —

附件

2017 年计划生育工作目标管理责任制考评分值权重表

(相关单位责任分工)

类别 内容 重点 方法 责任单位
分

值

今年以来，党委政府研究、部署、督导计划生育工作情况

党委政府相关工作记录、资料（党政主要领导至少出席 1

次计划生育工作会议，党委、政府及领导小组解决 1-2

个计划生育工作突出问题）；开展督查的方案、内容、

报告等

基层指导科 4

今年以来，贯彻中央决定和法律法规规定，所采取的措施、

办法以及利导政策衔接情况
相关文件资料 家庭发展科 3

签订目标管理责任书以及组织考核和落实“一票否决”情

况

签订的目标管理责任书（政府、相关部门的内容），考

核方案、方法及考核结果上报
基层指导科 2

坚持和完善人口和计划生育工作领导小组制度，落实相关

公共服务

领导小组设置和运行情况，加强人口信息共享、推进母

婴设施建设、加强执法协调等促进生育政策与相关经济

社会政策的配套相关资料

基层指导科 1

党政

一把

手亲

自抓

负总

责

专题报告本地计划生育工作情况   基层指导科 1

受到国家、省、市表彰和奖励情况   基层指导科 5

综合

治理

责任

落实

加减

分 计划生育工作创新和突破情况   基层指导科 4

1 出生政策符合率 各县区管理区（开发区含明港镇）率值、得分和排序 基层指导科 5

2 出生人口信息准确率 各县区管理区（开发区含明港镇）率值、得分和排序 基层指导科 5

3 生育登记服务目标人群覆盖率 各县区管理区（开发区含明港镇）率值、得分和排序 基层指导科 5

定量

考核

工作

目标

4 免费孕前优生健康检查目标人群覆盖率 各县区管理区（开发区含明港镇）率值、得分和排序 妇幼健康科 5

 — 4 —

5 流动人口目标人群计划生育服务覆盖率 各县区管理区（开发区含明港镇）率值、得分和排序
流动人口管理

科
5

6 城乡计划生育家庭奖励扶助政策落实率 各县区管理区（开发区含明港镇）率值、得分和排序 家庭发展科 5

7 计划生育特殊家庭联系人制度覆盖落实率 各县区管理区（开发区含明港镇）率值、得分和排序 家庭发展科 5

8 出生人口性别比 各县区管理区（开发区含明港镇）率值、得分和排序 家庭发展科 5

9 信访积案化解率 各县区管理区（开发区含明港镇）率值、得分和排序 法制监督科 5

10 免费避孕药具发放服务目标人群覆盖率 各县区管理区（开发区含明港镇）率值、得分和排序 药具站 5

1 实施好全面两孩政策、强化计划生育基层基础工作

做好出生人口动态监测，建立以住院分娩、出生医学证

明、生育登记、预防接种、医学死亡等为主要内容的信

息共享情况，每半年／全年进行人口和计划生育形势分

析；落实一孩、二孩生育登记服务、加强三孩生育证的

审批、发放和管理；

基层指导科 3

2
提高计划生育家庭发展能力、落实计划生育奖励优惠政

策、推进医养结合、综合治理出生人口性别比偏高问题

按条例规定，独生子女父母奖励费、多分一人份等经济

利益。落实婚假、产假、护理假等各项奖励优惠政策
家庭发展科 3

3 完善流动人口服务管理工作机制
流动人口管理

科
4

4 提升妇幼健康服务水平   妇幼健康科 4

5 建立健全卫生计生综合监督行政执法体系   法制监督科 4

6 建立与经济社会发展相适应的财政保障机制
人口和计划生育事业经费列入财政预算并及时预算、拨

付到位。
财务科 4

7 持续深入开展计划生育宣传倡导

官网、官微有符合要求的宣传内容。在主流媒体设立宣

传专栏，开展社会宣传活动。在重要交通路段、代表性

广场、人口聚集地，有符合要求的计划生育公益宣传广

告、宣传栏、宣传标语

新闻办 4

定性

评估

8
有序推进计划生育协会改革，加强基层协会组织建设和能

力建设
  计生协 4

合计         100

 — 5 —

附件 2

各相关单位需要提供的考评结果（模版）

责任单位：（盖章）     填表日期：2017 年  月  日

考评项目

定量指标
定性评估

（列出项目名称）
被考评单位

率值 得分 排序 项目 得分 排序

备注

浉河区

平桥区

罗山县

光山县

新县

商城县

潢川县

淮滨县

息县

南湾管理区

鸡公山管理区

羊山新区

信阳高新区

上天梯管理区

明港镇

说明：定量指标和定性评估有多项的，请分别填写。

分管领导：         填表人：

 — 6 —

附件 3

需要统一组织考评的人员分工申请表

申请单位：

考评分组

本单位参加

考评人员

姓 名

考评指标名称 考评指标内容 记分标准
是否附有考评

用表格样本

第一组

第二组

第三组

填表人：       填表日期：2017 年 11 月  日

 — 7 —

信阳市人口和计划生育工作领导小组办公室   2017 年 11 月 17 日印发